
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della 
Squadra che svolge il Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 
19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Estensore: Sig./Dott.  Cenciotti Antonella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Pace Erminio                       

Data  03/08/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Dirigente.: Dott. Pace Erminio             

Data  03/08/2020                             Firmato elettronicamente da Pace Erminio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  505020103, 507020103, 508020103          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 17.11/2020  
                                                                                               
Data 03/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il 
Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOSD INGEGNERIA BIOMEDICA CLINICA

PREMESSO che con Avviso Interno protocollo n°. 31339 del 14/06/2016, questa Azienda ha 
inteso ricercare, nell’ambito delle proprie risorse umane, personale in grado di garantire gli 
adempimenti previsti dal D. Lgs n° 151 del 19/03/2015 - “Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e esercizio delle strutture sanitarie 
pubbliche e private di cui al Decreto 18 settembre 2002”;

PREMESSO che con Delibera n. 786/DG dell’11/07/2016 è stato approvato l’elenco del personale 
interno idoneo ad eseguire dette verifiche, tra coloro che avevano risposto all’Avviso sopra citato;

PREMESSO che con Delibera n. 104/DG del 26/01/2017 sono stati conferiti gli incarichi al 
personale interno per l’attuazione delle “Verifiche dei Sistemi Antincendio e l’avvio dell’attività di 
supporto alle Squadre Antincendio già presenti”, ai fini del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015, 
relativamente all’anno 2017 e che l’attività per garantire l’avvio al pieno adempimento degli 
obblighi previsti dal D. Lgs n° 151 del 19/03/2015 - “Aggiornamento della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e esercizio delle strutture sanitarie 
pubbliche e private di cui al Decreto 18 settembre 2002” è stata avviata il 1° Febbraio 2017;

PREMESSO che con Delibera n. 108/DG del 31/01/2018 è stata attestata la Continuità del Servizio 
Aziendale per l’attuazione delle “Verifiche dei Sistemi Antincendio e l’attività di supporto alle 
squadre antincendio già presenti”, ai fini del D.Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativamente ai mesi di 
Gennaio, Febbraio, Marzo e Aprile 2018 e che l’attività con turnazioni per l’esecuzione delle 
verifiche h 24, dal mese di marzo 2018, è articolata su tre turni di otto ore ciascuno: 06.00 – 14.00; 
14.00 – 22.00 e 22.00 - 06.00 e il compenso lordo di una turnazione è pari a €. 190,00 per i turni 
feriali e pari a €. 240,00 per i turni festivi;

PREMESSO che con Delibera n. 366/DG del 30/04/2018 è stata attestata la Continuità del Servizio 
Aziendale per l’attuazione delle “Verifiche dei Sistemi Antincendio e l’attività di supporto alle 
squadre antincendio già presenti”, ai fini del D.Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativamente dal 01 
Maggio 2018 al 31 Dicembre 2018 e che l’attività con turnazioni per l’esecuzione delle verifiche h 
24 è articolata su tre turni di otto ore ciascuno: 06.00 – 14.00; 14.00 – 22.00 e 22.00 - 06.00 e il 
compenso lordo di una turnazione è pari a €. 190,00 per i turni feriali e pari a €. 240,00 per i turni 
festivi;



Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il 
Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

PREMESSO che con Delibera n. 104/DG del 14/02/2019 è stata attestata la Continuità del Servizio 
Aziendale per l’attuazione delle “Verifiche dei Sistemi Antincendio e l’attività di supporto alle 
squadre antincendio già presenti”, ai fini del D.Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativamente dal 01 
Gennaio 2019 al 31 Dicembre 2019 e che l’attività con turnazioni per l’esecuzione delle verifiche h 
24 è articolata su tre turni di otto ore ciascuno: 06.00 – 14.00; 14.00 – 22.00 e 22.00 - 06.00 e il 
compenso lordo di una turnazione è pari a €. 190,00 per i turni feriali e pari a €. 240,00 per i turni 
festivi;

PREMESSO che con Deliberazione n. 56 del 21/01/2020 è stata attestata la Continuità del Servizio 
Aziendale per l’attuazione delle “Verifiche dei Sistemi Antincendio e l’attività di supporto alle 
squadre antincendio già presenti”, ai fini del D.Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativamente dal 01 
Gennaio 2020 al 31 Dicembre 2020 e che l’attività con turnazioni per l’esecuzione delle verifiche h 
24 è articolata su tre turni di otto ore ciascuno: 06.00 – 14.00; 14.00 – 22.00 e 22.00 - 06.00 e il 
compenso lordo di una turnazione è pari a €. 190,00 per i turni feriali e pari a €. 240,00 per i turni 
festivi;

PREMESSO che detto Servizio è stato previsto al fine di supplire alle carenze strutturali e 
costruttive proprie dell’Ospedale Provinciale Reatino;

CONSIDERATO che il personale interno ha svolto le attività di cui al D. Lgs n° 151 del 
19/03/2015 in orario extraistituzionale. A seguito dell’emanazione delle disposizioni aziendali, di 
cui alla nota prot. n. 4095 del 26.01.2016 è stato attivato un sistema informatizzato per la 
predisposizione delle turnazioni, in grado di evitare le sovrapposizioni con eventuali altri turni in 
pronta reperibilità e di garantire il rispetto degli obblighi normativi in materia di orario di lavoro e 
di riposi giornalieri, pari a 11 ore (All. 1);

VISTO che il personale interno ha rispettato la normativa vigente in materia di orario di lavoro e di 
riposi giornalieri di cui al D. Lgs 66/2003 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’art. 53 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i. al comma 5 disciplina tra l’altro gli 
incarichi conferiti al dipendente direttamente dall’amministrazione di appartenenza e che la 
sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, - sentenza del 02/10/2002 n°. 5163 – secondo cui il 
principio di onnicomprensività non esclude che i dipendenti pubblici possano espletare incarichi 
retribuiti a titolo professionale dall’amministrazione, sempre che non costituiscano comunque 
espletamento di compiti d’istituto;

CONSIDERATO che il compenso riconosciuto al personale addetto alle Verifiche dei Sistemi e 
delle Attrezzature Antincendio è pari a euro €. 190,00 per i turni feriali e €. 240,00 per i turni 
festivi, (sono considerate festive le fasce orarie 22/06 – 06/14 – 14/22; si intendono turni festivi 
tutte le domeniche e i 12 giorni convenzionalmente riconosciuti come festivi) così come riportato 
nel Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 1322/D.G. del 16/11/2016;

PRECISATO che nel prospetto riepilogativo allegato si rilevano nel dettaglio i compensi spettanti 
al personale addetto alla suddetta attività (All.2);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente 
della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il Servizio di Verifica dei Sistemi 
Antincendio e Supporto alle Squadre Antincendio già presenti”, ai fini del D. Lgs n°. 151 del 
19/03/2015, relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020;

RITENUTO altresì di dover richiedere alla UOC Amministrazione Personale Dipendente a 
Convenzione e Collaborazioni, il pagamento dei compensi di competenza come da prospetto 
allegato (All. 2);



Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il 
Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che la somma che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 36.540,00  
rientra nell’impegno assunto con Deliberazione n. 56 del 21/01/2020 da imputare al conto di costo 
n. 505020103 “ costo del personale comparto ruolo sanitario – tempo indeterminato – indennità 
variabili, al conto di costo n. 507020103 – “costo del personale comparto ruolo tecnico – tempo 
indeterminato – indennità variabili” e al conto di costo n. 508020103- “costo del personale 
comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato - indennità variabili” – Bilancio di esercizio 
2020; 

 € 21.020,00 al conto di costo n. 508020103 “costo del personale comparto ruolo 
amministrativo - tempo indeterminato - indennità variabili” – Bilancio di esercizio 2020 – 
Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

 € 8.800,00 al conto di costo n. 507020103 “costo del personale comparto ruolo tecnico – 
tempo indeterminato – indennità variabili” – Bilancio di esercizio 2020 – 
Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

 € 6.720,00 al conto di costo n. 505020103 “costo del personale comparto ruolo sanitario – 
tempo indeterminato – indennità variabili, – Bilancio di esercizio 2020 – 
Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, i compensi di cui al prospetto 
riepilogativo allegato da corrispondere al Personale Dipendente della ASL di Rieti facente 
parte della Squadra che svolge il Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio di cui al D. 
Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 
luglio 2020;

2. DI DARE ATTO che la somma che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 
36.540,00 rientra nell’impegno assunto con Deliberazione n. 56 del 21/01/2020 da imputare 
al conto di costo n. 505020103 “costo del personale comparto ruolo sanitario – tempo 
indeterminato – indennità variabili, al conto di costo n. 507020103 – “costo del personale 
comparto ruolo tecnico – tempo indeterminato – indennità variabili” e al conto di costo n. 
508020103- “costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato - 
indennità variabili” – Bilancio di esercizio 2020; 

 € 21.020,00 al conto di costo n. 508020103 “costo del personale comparto ruolo 
amministrativo - tempo indeterminato - indennità variabili” – Bilancio di esercizio 2020 
– Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

 € 8.800,00 al conto di costo n. 507020103 “costo del personale comparto ruolo tecnico 
– tempo indeterminato – indennità variabili” – Bilancio di esercizio 2020 – 
Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

 € 6.720,00 al conto di costo n. 505020103 “costo del personale comparto ruolo sanitario 
– tempo indeterminato – indennità variabili, – Bilancio di esercizio 2020 – 
Centro di Costo n. 01010600001 – Servizio Aziendale Antincendio;

3. DI DARE MANDATO alla UOC Amministrazione Personale Dipendente a Convenzione e 
Collaborazione di provvedere al pagamento dei compensi spettanti al personale adibito alle 
Verifiche dei Sistemi Antincendio di cui al D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015, relativi ai turni 
effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020 (All. 2);



Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il 
Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Amm.ne del Personale Dipendente, a 
Convenzione e Collaborazioni, per i provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della UOSD
Ingegneria biomedica clinica e HTA

Ing. Erminio Pace



Oggetto: Liquidazione compensi al personale dipendente della ASL di Rieti facente parte della Squadra che svolge il 
Servizio di Verifica dei Sistemi Antincendio, ai sensi del D. Lgs n°. 151 del 19/03/2015.
Compensi relativi ai turni effettuati nel periodo dal 1° luglio 2020 al 31 luglio 2020.
Importo complessivo della spesa: € 36.540,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-08-04T14:05:43+0000


		2020-08-05T08:01:55+0000
	Firma applicativa




